
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33839 11Segunda-feira, 01 DE ABRIL DE 2019

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES” – CPCRC-PA 
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS DE 

NÍVEIS MÉDIO E SUPERIOR
CONCURSO PÚBLICO C-176

EDITAL N° 10/SEAD-CPCRC/PA, DE 29 DE MARÇO DE 2019
GABARITOS PREMILINARES DAS PROVAS OBJETIVAS

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD e o CENTRO 
DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES” - CPCRC/PA, no uso das 
atribuições legais, informam que os gabaritos preliminares das provas ob-
jetivas do Concurso Público C-176 para provimento de vagas efetivas de 
nível médio e nível superior do CPCRC/PA encontram-se disponível para 
consulta no sítio eletrônico http://www.portalfadesp.org.br, na página de 
acompanhamento do certame.
Os recursos contra o gabarito preliminar da prova objetiva deverão ser 
interpostos on-line, na página ofi cial do concurso, a partir das 10h00 do 
dia 02/04/2019 até as 23h59 do dia 03/04/2019, observado o horário 
ofi cial de Belém/PA.
Os candidatos deverão atentar-se as informações contidas no item 23 do 
Edital Normativo nº 01/SEAD-CPCRC/PA, de 27 de Dezembro de 2018, de 
abertura do certame.
Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 29 de Março de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN 
Secretária de Estado de Administração, respondendo.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

Protocolo: 419464

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

ERRATA
.

NA PORTARIA Nº 055 DE 28/03/2019 PUBLICADA NO DOE Nº 
33.837 de 29/03/2019, PROTOCOLO Nº 418.953.
ONDE SE LÊ: 
PORTARIA Nº 055 DE 28 DE MARÇO DE 2019.
LEIA-SÊ:
PORTARIA Nº 055 DE 27 DE MARÇO DE 2019.
NA PORTARIA Nº 056 DE 28/03/2019 PUBLICADA NO DOE Nº 
33.837 de 29/03/2019, PROTOCOLO Nº 418.953.
ONDE SE LÊ: 
PORTARIA Nº 056 DE 28 DE MARÇO DE 2019.
LEIA-SÊ:
PORTARIA Nº 056 DE 27 DE MARÇO DE 2019.

Protocolo: 419307

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 253 DE 29 DE MARÇO DE 2019
NOMEAR, ROSANGELA MARIA DE ARAUJO MOTA, para exercer o cargo em 
Comissão de Supervisor Administrativo, da Agência Municipal do IASEP/
Óbidos/PA, código GEP-DAS-011.2.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 01 de abril de 2019.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 419243

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Contrato:002/2019
Data da assinatura: 22/03/2019
Vigência: 22/03/2019 a 21/03/2020
Objeto:O objeto do presente contrato é a contratação de empresa para 
prestação de serviços especializados para efetivação de créditos, por meio 
de registro de preços, em conformidade com as especifi cações constantes 

da Proposta de Preços (Anexo I), com o objetivo de atender às necessi-
dades dos órgãos participantes do sistema de Registro de Preços e Quan-
tidades Requisitadas.
Valor do Contrato:O valor total deste contrato é de R$21.000.000,00 (Vin-
te e um milhões de reais).
Contratado:WEBTECH SOFTWARES E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Av. Marechal Deodoro, 1402, 1º andar, Centro. Cuiabá-MT – 
CEP 78.005-100.
Ordenador de Despesa:EUDÉZIA CRISTINA DO LAGO MARTINS

Protocolo: 419185

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 081 DE 29 DE MARÇO DE 2019
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 
publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO, o Processo Administrativo Eletrônico nº 2019/134878, 
de 26/03/2019;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora Mirian Rocha Kahwage, matrícula funcional n.º 
54193936/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças/
Coordenador, lotada no Núcleo de Planejamento, Suprimento de Fundos 
no valor total de R$ 700,00 (setecentos reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
1297 0261 339033 R$ 700,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
30 (trinta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 29 de março de 
2019.
Eudézia Cristina do Lago Martins  
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 419253

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REVERSÃO AO SERVIÇO ATIVO
PORTARIA REV Nº 801 DE 11 DE MARÇO DE 2019
FUNDAMENTAÇÃO: I Reverter ao serviço ativo da policia Militar do Es-
tado do Pará, o CABO/PM RG 17813 – AILTON SOARES DA SILVA, MF. 
5579260/1, com fundamento no artigo 111 da Lei Estadual nº 5.251/85;
II - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 1º de Abril de 2019.
SERVIDOR (A): AILTON SOARES DA SILVA
MATRICULA: 5579260/1
ORGÃO: POLICIA MILITAR
CARGO: CABO/PM
ORDENADOR: Silvio Roberto Vizeu Lima
PORTARIA REV Nº 732 DE 12 DE MARÇO DE 2019
FUNDAMENTAÇÃO: I Revogar a Portaria RR nº 125 de 15/01/2019 que 
transferiu à reserva remunerada ex off ício o 2º Sargento PM RG 14501 – 
AUGUSTO CESAR OLIVEIRA PENHA , MF. 5062055/1, com fundamento no 
artigo 111 da Lei Estadual nº 5.251/85;
II - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 1º de Abril de 2019.
SERVIDOR (A): AUGUSTO CESAR OLIVEIRA PENHA
MATRICULA: 5062055/1
ORGÃO: POLICIA MILITAR
CARGO: 2º Sargento PM
ORDENADOR: Silvio Roberto Vizeu Lima
PORTARIA REV Nº 402 DE 11 DE MARÇO DE 2019
FUNDAMENTAÇÃO: I Reverter ao serviço ativo da policia Militar do Estado 
do Pará, o CABO/PM RG 28241 – DENIVAL FERREIRA GONÇALVES MF. 
5810710/1, com fundamento no artigo 111 da Lei Estadual nº 5.251/85;
II - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 1º de Abril de 2019.
SERVIDOR (A): DENIVAL FERREIRA GONÇALVES
MATRICULA: 5810710/1
ORGÃO: POLICIA MILITAR
CARGO: CABO/PM
ORDENADOR: Silvio Roberto Vizeu Lima
PORTARIA REV Nº 321 DE 11 DE MARÇO DE 2019
FUNDAMENTAÇÃO: I Reverter ao serviço ativo da policia Militar do Es-
tado do Pará, o SOLDADO/PM RG 19985 – EDMAR REIS DE SOUZA, MF 
5373808/1, com fundamento no artigo 111 da Lei Estadual nº 5.251/85;
II - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 1º de Abril de 2019.
SERVIDOR (A): EDMAR REIS DE SOUZA
MATRICULA: 5373808/1
ORGÃO: POLICIA MILITAR
CARGO: SOLDADO/PM
ORDENADOR: Silvio Roberto Vizeu Lima
PORTARIA REV Nº 409 DE 08 DE MARÇO DE 2019
FUNDAMENTAÇÃO: I Reverter ao serviço ativo da policia Militar do Estado 
do Pará, o SOLDADO/PM RG 22433 – ELTON CARLOS DA COSTA SILVA, MF 
5583063/1, com fundamento no artigo 111 da Lei Estadual nº 5.251/85;
II - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 1º de Abril de 2019.
SERVIDOR (A): ELTON CARLOS DA COSTA SILVA
MATRICULA: 5583063/1


